

# Om Ren Kustlinje

Skräp så långt ögat kan nå! Våra vackra kuster och våra hav är fulla av avfall som av olika skäl har hamnat i den marina miljön. Allt från ren dumpning, dålig avfallshantering till oaktsamhet och låg kunskap om marin nedskräpning och dess konsekvenser.

Förr i tiden bestod "strandfynd" mestadels av trä i olika former och var då åtråvärda som bränsle eller ur ett konstnärligt perspektiv. Det som idag sköljs upp på våra stränder består till 97% av plast i olika former. Plastens intåg i vårt samhälle och vardag har möjliggjort en enorm samhällsutveckling. Baksidan är en ökad nedskräpning i och med en ökad konsumtion av olika material men framför allt av plast, vilket också syns i vår natur och i våra hav.

Naturligt förekommande havsströmmar, ökade volymer engångs- och förpackningsmaterial i kombination med ett oaktsamt beteendemönster visar sig nu på våra kuster utmed Kattegatt och Skagerrak, KASK-området. Syftet med Ren Kustlinje har varit att samla de aktörer inom KASK-området som står inför samma utmaning och behov av ökad kunskap, utveckling av effektivare metoder för att städa och omhänderta marint skräp samt för att minimera läckage från lokala utsläppskällor.

Hela 34 parter från Sverige, Norge och Danmark har under tre år samverkat i utvecklingsprojektet Ren Kustlinje med målsättningen att skapa innovativa samarbeten mellan forskningsinstitutioner och offentliga förvaltningar. En annan och mer långsiktig målsättning för parterna är att minska det marina avfallet nu och i framtiden. Ren Kustlinje har erhållit stöd från Europeiska regionala strukturprogrammet Interreg Öresund-Kattegatt-Skagerrak, ÖKS.

Vi är otroligt glada och tacksamma över att få ha gjort den här kunskapsresan tillsammans. Och vilken resa vi har varit med om! Marin nedskräpning och mikroplast har uppmärksammats av alla: från allmänhet till politik och massmedia. Uppmärksamheten har belyst och understrukt den oro många av oss har känt. Den har också givit oss nya möjligheter och hopp om att tillsammans kunna agera än mer kraftfullt mot den marina nedskräpningen i framtiden.

---

Helena Bredin

Projektledare Ren Kustlinje, Lead Part Sotenäs kommun

Kungshamn hösten 2018



## Modellbygge för framtiden

Ren Kustlinje har som projekt spämt över ett väldigt stort och brett utvecklingsområde. Arbetet delades in i fem arbetsområden med ett visst beroende av varandra. Tillsammans skapar de fem innovationsområdena en värdekedja och helhetssyn kring det marina avfallet.

- Förekomst och spridning
- Minska existerande marint avfall
- Behandla och återvinna
- Reducera tillförsel av nytt avfall
- Ökad kunskap och ändrat beteende

För att lösa de problem och behov som har funnits inom partnerskapet har vi arbetat med metod- och modellutveckling, genomfört många olika tester, utarbetat lösningar samt gett förslag på åtgärder. Parallellt har vi arbetat hårt för att med nya grepp nå ut med kunskap och skapa medvetenhet i syfte att ändra beteendet hos allmänhet och verksamheter.

Merparten av projektets parter är relativt små organisationer och medverkande har därför valt att arbeta tillsammans för att utbyta idéer och lyckas skapa fokus än att driva det på egen hand. Det har gett ett stort mervärde i att skapa nya och kollegiala nätverk, att utbyta kunskap och erfarenheter med varandra tvärs över nationsgränser och verksamhetsområden.

Spännvidden inom projektet och dess resultat är stor från praktiska moment i den operativa verksamheten till den akademiska nivån. Den stora målgruppen för projektet har varit de mindre kustkommunerna, där också ansvaret för att städa bort och omhänderta det marina skräpet ligger vilket många aktiviteter visar på.

I den här populärversionen har vi valt att gruppera resultaten i fyra områden:

- Uppkomst & Kartläggning
- Insamling & Sortering
- Hantering & Lösningar
- Kunskap & Medvetenhet

## Fortsatt nordisk samarbete

Genom ett framgångsrikt projektarbete har en viktig grund för ett renare hav och kust påbörjats. Vikten och behovet av ett nordiskt samarbete är stort för att vi ska kunna lösa framtida frågor och finna starka och förankrade åtgärder. Det är också viktigt för att vi ska kunna nå ut med krav på åtgärder på en global arena då vi själva inte kan påverka merparten av inflödet av det marina skräp som sköljs upp på våra kuster inom KASK, Kattegatt- och Skagerrakområdet.

I din hand håller du nu en populärversion med kortfattande artiklar av framkomna resultat. Här får du som läsare en god överblick av projektets parter och merparten av det arbete som genomförts under 2016-2018.

Många resultat har redan skapat förändringar och förbättringar i de medverkande parternas verksamheter. Vissa resultat behöver utvecklas vidare, andra behöver förankras ytterligare eller lyftas till nästa nivå för ökad spridning, för att reducera hinder och ge större effekt.

Genom Ren Kustlinje har vi lagt grunden till ett fortsatt nordiskt samarbete kring marin nedskräpning och för ett friskt hav. Våra ambitioner under den här resan har varit att sprida framkomna resultat och möjligheter till fler aktörer inom och utanför partnerskapet så att dessa lever vidare och fortsätter att utvecklas.

Tillsammans är vi starkare och kan göra större skillnad.

Vi önskar dig en trevlig & intressant läsning!